
 
 

 
 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 N. 00382 DEL 15/03/2019 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 

OGGETTO: Contratto di convenzione per l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto la revisione e/o 

l’aggiornamento della progettazione esecutiva, la realizzazione ed il successivo esercizio e 

manutenzione di un sistema di Trigenerazione con la relativa fornitura di combustibile presso il 

Presidio Ospedaliero dell’Annunziata di Cosenza.  

Annotazione spesa per le Accise relative alle forniture utenze Anno 2018.-  
 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

PROP. 465 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 

Che con riferimento al programma regionale d’interventi “P.E.R.S.E.O.”, questa Azienda con delibera n. 579 

del 29 maggio 2007 delegava il Consorzio EnergAS Calabria alla gestione tecnico amministrativa del 

programma di opere denominato in breve PERSEO; 

Che il Consorzio EnergAS Calabria, a seguito di procedura di evidenza pubblica, individuava il partner 

tecnologico e finanziatore nell’ATI Cofely Italia Spa (già Cofathec Servizi SpA) - I.S.E.srl (già Cartocal srl); 

Che con deliberazione n. 570 in data 13 maggio 2008 l’Azienda Ospedaliera ha approvato la 

documentazione tecnica trasmessa dall' ATI Cofely Italia SpA - I.S.E. srl; 

Che in data 3 giugno 2008 è stato stipulato il contratto tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e l’ impresa 

Cofathec Servizi SpA (in qualità di capogruppo dell’ATI Cofathec SpA Cartocal srl) inerente il complesso delle 

operazioni e degli investimenti atti a garantire la realizzazione e gestione di un sistema di autoproduzione 

combinata di energia elettrica e calore in Trigenerazione, con utilizzo di gas metano, a servizio degli edifici 

destinati allo svolgimento delle attività sanitarie del Presidio Ospedaliero di Cosenza; 

Che il suddetto impianto di Trigenerazione è stato avviato il 05/07/2012; 

Che con Determina n. 142 del 09.02.2017 si è preso atto del cambio di denominazione sociale da Società 

Cofely Italia Spa ad ENGIE Servizi SpA; 

Che, all’art. 5 del contratto in oggetto riportato, è previsto il conteggio ed il conseguente pagamento da 

parte dell’Azienda delle accise “..imposte dovute come per legge”, pagate dalla ditta ENGIE Servizi SpA per 

l’anno 2018 pari ad € 54.218,46, una volta preso atto dei consumi effettivi registrati per la fornitura di 

energia elettrica a tutto il 2018; 

Che il metodo di calcolo (verbale dell’Agenzia delle Dogane) e le quietanze di versamento relative alle 

imposte descritte, sono state prodotte dalla ditta ENGIE Servizi SpA ed acquisite agli atti dello scrivente 

ufficio; 

Che è importante specificare che la somma delle accise “..imposte dovute come per legge” può essere 

determinata in termini certi solo nel semestre successivo all’anno di riferimento; 

Che la ditta ENGIE ha trasmesso in data 05 marzo 2019 con nota prot. n. CS/FF/2019-Prot. 025, le “ 

quietanze di pagamento accise anno 2018”; 

Che, pertanto, con il presente atto occorre registrare sul conto n. 509.3.201 del bilancio anno 2018 la 

somma di € 54.218,46, necessaria per il pagamento delle quietanze di pagamento accise anno 2018; 

Che la risorsa economica di € 54.218,46, trova copertura nel budget anno 2018, sul conto n. 509.3.201 alla 

voce “Imposte e Tasse”; 

Che quindi si da mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del dovuto alla ditta ENGIE 

Servizi SpA; 

 



 
 

 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa 

DETERMINA 

Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di prendere atto che la ditta ENGIE Servizi SpA ha trasmesso in data 05 marzo 2019 con nota prot. n. 

CS/FF/2019-Prot. 025, le “ quietanze di pagamento accise anno 2017”; 

Di prendere atto che la somma delle accise “..imposte dovute come per legge” può essere determinata in 

termini certi solo nel semestre successivo all’anno di riferimento; 

Di registrare sul conto n. 509.3.201 la somma di € 54.218,46 necessaria per il pagamento delle quietanze di 

pagamento accise anno 2018, così come previsto dall’art. 5 del contratto “…imposte dovute come per 

legge”, preso atto dei consumi effettivi registrati per la fornitura di energia elettrica a tutto il 2018; 

Di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente provvedimento 

all’interno delle relative voci di costo del Bilancio Economico preventivo Aziendale; 

Di precisare che la spesa complessiva, pari ad  € 54.218,46,verrà imputata al Conto di Costo n. 509.3.201 

del bilancio anno 2018; 

Di precisare che il presente provvedimento, successivo all’adozione, dovrà essere notificato alla UOC 

G.R.E.F.; 

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento alla ditta ENGIE Servizi SpA; 

Di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul Sito 
Aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 
contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n. 502/1192 e s.m. e i.. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04.- 

 
Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile Servizi Amm.vi                             

rag. Pietro Palermo                                                dott.ssa Erminia Piane 

Il Direttore della U.O.C. 

Ing. Amedeo De Marco 



 
 

 
 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 
quindici giorni; 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge  
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 
Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

       

                                                                            

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza 
del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

               Affari Generali e Assicurativi                                                                     

                                      (Dr. Vincenzo Scoti) 


